Requerimento Nº 1200/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto de “Ampliação da
Oferta de Consultas
Ginecológicas, Pré-Natal e Exames
Preventivos nas unidades básicas
de saúde, com equipe capacitada e
estrutura adequada para o
acolhimento das mulheres no
município de Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto de “Ampliação da
Oferta de Consultas Ginecológicas, Pré-Natal e Exames Preventivos nas
unidades básicas de saúde, com equipe capacitada e estrutura adequada
para o acolhimento das mulheres no município de Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A saúde da mulher é uma das áreas prioritárias na atenção básica e
fundamental para garantir o bem-estar, a prevenção de doenças e o
acompanhamento de condições específicas que impactam diretamente na
qualidade de vida da população feminina.

Entretanto, muitas mulheres enfrentam dificuldades no acesso a
consultas ginecológicas, exames de rotina, acompanhamento pré-natal e
ações preventivas, o que pode resultar em diagnósticos tardios,
agravamento de quadros clínicos e fragilização do cuidado integral à saúde
da mulher.

Dessa forma, torna-se necessário:

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
00

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
11

5/
20

25
 -

 2
4/

04
/2

02
5

12
:5

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
38

H
-3

Y
53

-1
P

E
P

-S
S

0G

 Ampliar a oferta de profissionais ginecologistas e obstetras nas
UBSs;

 Garantir estrutura física adequada para a realização de exames como
Papanicolau, ultrassonografias e testes rápidos;

 Oferecer acolhimento humanizado com escuta qualificada, respeito à
privacidade e atenção individualizada;

 Fortalecer as ações de educação em saúde, planejamento reprodutivo
e prevenção a infecções sexualmente transmissíveis.

Além disso, a expansão do atendimento de pré-natal contribui para
reduzir os riscos na gestação, fortalecer o vínculo com os serviços de
saúde e promover o nascimento seguro, sendo essencial para a saúde
materno-infantil.

A ampliação dos serviços de saúde da mulher nas UBSs também favorece
o descongestionamento da rede especializada e dos serviços hospitalares,
otimizando o sistema de saúde como um todo.

Diante da relevância da proposta, solicito o apoio dos Nobres Pares para
a aprovação deste requerimento e seu encaminhamento ao Executivo Municipal
para estudo técnico e providências cabíveis.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
00

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
11

5/
20

25
 -

 2
4/

04
/2

02
5

12
:5

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
38

H
-3

Y
53

-1
P

E
P

-S
S

0G

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=638H3Y531PEPSS0G, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 638H-3Y53-1PEP-SS0G

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
00

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
11

5/
20

25
 -

 2
4/

04
/2

02
5

12
:5

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
38

H
-3

Y
53

-1
P

E
P

-S
S

0G

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=638H3Y531PEPSS0G
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 638H3Y531PEPSS0G
		2025-04-24T12:53:52-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura